Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA –
Marabá-Pá - Gabinete. 17

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 89      /2025

Concede o Título de Honra ao Mérito a Sra.
Antônia de Jesus Linhares de Andrades.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,
promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito a Sra. Antônia de Jesus Linhares de
Andrades.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene, previamente convocada
pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

   Plenário Tiago Koch, 09 de junho de 2025.

PRISCILA DUARTE VELOSO DA SILVA
Vereadora Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA –
Marabá-Pá - Gabinete. 17

2

GABINETE DA VEREADORA PRISCILA VELOSO

JUSTIFICATIVA

 A presente homenagem tem como objetivo reconhecer e valorizar a trajetória de
vida da senhora Antônia de Jesus Linhares de Andrades, moradora da Chácara São Pedro, no
PA Grande Vitória, KM 21. Antônia chegou à região no dia 15 de maio de 1998, por meio do
processo de assentamento conduzido pelo INCRA, e desde então vem contribuindo
ativamente para o desenvolvimento da agricultura familiar local.

Em seu relato, Antônia relembra as dificuldades enfrentadas nos primeiros anos,
quando não havia estrada, casas, nem infraestrutura básica. Apesar de todos os desafios,
com coragem, esforço e fé, ela e sua família permaneceram firmes na terra, construindo
com dignidade uma nova realidade. Suas palavras demonstram a força da mulher agricultora
que, mesmo diante das adversidades, nunca desistiu de seus sonhos e segue acreditando em
dias melhores.

Sua história representa milhares de agricultores e agricultoras que sustentam o
campo com trabalho árduo e esperança. Por isso, é com grande honra que proponho a
concessão deste Título de Honra ao Mérito à senhora Antônia de Jesus Linhares de
Andrades, como forma de reconhecimento público à sua perseverança, contribuição social e
importância no fortalecimento da agricultura familiar em nosso município.

Marabá, 09 de junho de 2025.

PRISCILA DUARTE VELOSO DA SILVA
Vereadora Câmara Municipal de Marabá